ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и современное
образование

VII Международная научно-практическая конференция

21.06.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 625-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования и
современное образование»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование» 21.06.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и  современное
образование» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 625-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет
VII Международной научно-практической конференции

«Научные исследования и современное образование»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 625-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Научные исследования и современное образование»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Современные научные особенности
занятия бегом

Пономарь Д. С.,
Казначеев В. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Применение ультразвука в хирургии Максимов В. В.,
Орлов А. В.

Россия,
Стерлитамак г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Cовременные научные методы
исследования в физической культуре и
спорте

Биль А. В.,
Казначеев В. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Хроническая почечная недостаточность
у кошек. Породные и возрастные аспекты

Копылович М. В.,
Богданова А. Е.

Россия,
Омск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Психолого-педагогические условия
формирования навыков социального
взаимодействия у детей дошкольного
возраста в подвижных играх

Стручаева И. О.,
Калашникова Е. В.,
Калашникова И. Н.,
Нелина А. В.

Россия,
Белгород г

2. Использование информационных
технологий на уроках математики

Залевская С. О. Россия,
Армавир г

3. Развитие творческого воображения
детей среднего дошкольного возраста в
процессе занятий экопластикой

Абдурашитова С. Г. Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Использование мультимедийных форм
на уроках технологии

Акушева Н. Г.,
Абрамичева О. С.,
Лойк М. Б.,
Скороделова Л. А.

Россия,
Ленинск-Кузнецкий
г

5. Виртуальная экскурсия на уроках как
одна из эффективных форм организации
учебного процесса в ОО

Фадеева Л. А.,
Каземирова Е. В.,
Михайлова Е. С.,
Степанова Н. В.

Россия,
Новокузнецк г

6. Развитие навыков трудовой
деятельности у обучающихся с
умственной отсталостью

Киселева С. И.,
Киселев С. Н.,
Кислов В. И.

Россия,
Новый Оскол г

7. Метод моделирования как средства
развития связной речи у старших
дошкольников в условиях реализации
ФГОС ДО

Закожурникова О.
И., Демидова Е. Н.

Россия,
Астрахань г

8. Факторы, лимитирующие развитие
мини-футбола на муниципальном уровне

Тутынин С. Д.,
Бацина О. Н.

Россия,
Чайковский г

9. Система образования в Индии Шаркова В. Ю.,
Егизарьянц М. Н.

Россия,
Армавир г

10. Формирование ключевых
компетенций на уроках истории и
обществознания с использованием
игротехнологий, как одна из важнейших
задач в условиях внедрения ФГОС

Старунская А. А. Россия,
Белгород г

11. Специфика игровой деятельности в
музыкально-педагогическом процессе в
условиях реализации ФГОС ДО

Овсянкина Е. В. Россия,
Верхний Бузан п

12. Экологическое образование младших
школьников в процессе ознакомления с
птицами на занятиях кружка

Рогачева Е. Ю. Россия,
Абакан г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. К выбору способов смешивания и
дозирования в пищевой промышленности

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Суханов Ю. В.

Россия,
Петрозаводск г

2. Некоторые подходы к
совершенствованию процессов
дозирования в пищевой промышленности

Шегельман И. Р.,
Суханов Ю. В.,
Васильев А. С.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Психология»

1. Взгляд на самореализацию и
творческую самореализацию в
отечественной и зарубежной литературе

Сбитнева А. Н. Россия,
Тольятти г

2. Проблемы организации
психолого-педагогического
сопровождения школьников

Малеев А. Л.,
Малеева Е. В.

Россия,
Нижний Тагил г

3. Продолжительность детского сна,
связанная с уровнем образования матери
и пренатальной депрессией

Исраилова Р. Э. Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Визуализация процессов для
взаимодействия человека-оператора с
проливной установкой

Галиакберов А. И.,
Жернаков С. В.

Россия,
Уфа г

2. Навигационно-информационная
система университета

Зверькова В. А. Россия,
Иркутск г

3. О создании двухцелевого контейнера
для транспортировки и хранения
отработавшего ядерного топлива с
использованием высокопрочного чугуна с
шаровидным графитом

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия,
Петрозаводск г

4. Особенности конструкции и принципа
изготовления двухцелевого контейнера
для транспортировки и хранения
отработавшего ядерного топлива

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Подход к прогнозированию
показателей социального-экономического
развития региона

Фуражкин Д. А. Россия,
Ханты-Мансийск г

6. Информационная модель
демографической системы региона

Фуражкин Д. А. Россия,
Ханты-Мансийск г

7. Особенности автоматизация системы
электроснабжения «Умный дом»

Воприков А. В.,
Бондаренко Е. С.

Россия,
Хабаровск г

8. Методика расчета геосинтетического
мата на прочность

Навроцкая Н. В.,
Шесточенко А. В.

Россия,
Москва г

9. Выбор и обоснование приборов
системы отопления при панорамном
остеклении

Одокиенко Е. В.,
Буторова А. С.

Россия,
Тольятти г

10. Патентование для лесного комплекса:
патентная активность университетов

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Будник П. В.

Россия,
Петрозаводск г

11. Патентование для промышленности,
экономики и социальной сферы:
патентная активность федеральных
университетов

Шегельман И. Р.,
Васильев А. С.,
Будник П. В.

Россия,
Петрозаводск г

12. 27 июня – день молодежи России! А
молодежь – это наше будущее – трудовой
потенциал страны

Мулюкин О. П. Россия,
Самара г

13. Архитектура и архитектор Вахобов И. С. Таджикистан
14. Анализ систем температурных
стабилизаций вечномерзлых грунтов

Борисова И. А. Россия,
Тюмень г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Реализация ФГОС на уроках родного
языка и литературы

Ахметова М. Б. Россия,
Казань г

2. Уфимский период творчества Максима
Рыльского

Бакирова Л. Р. Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Сравнительный анализ фразеологизмов
с зоонимами в английском, немецком,
русском и чувашском языках

Кирбитова Л. Л.,
Сидорова А. М.

Россия,
Козловка г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Негосударственное пенсионное
обеспечение железнодорожников

Костарева А. А.,
Рачек С. В.

Россия,
Екатеринбург г

2. Кадровая стратегия как фактор
повышения конкурентоспособности

Попов М. Н. Россия,
Екатеринбург г

3. Аналитическое обеспечение в системе
финансового менеджмента

Хазеев Д. Р.,
Нурдавлятова Э. Ф.

Россия,
Уфа г

4. Механизм цикличности
воспроизводства человеческого капитала

Гарина Л. Л. Россия,
Орёл г

5. Организация и управление
тренировочным процессом на
спортивно-оздоровительном этапе (на
примере хоккея с шайбой)

Власов А. В.,
Шарыгина И. Т.

Россия,
Чайковский г

6. Регулирование кредитной системы
Российской Федерации через внедрение
платежной системы «Мир»

Солнцева С. С. Россия,
Новосибирск г

7. Основные приоритеты
совершенствования налоговой политики в
Республике Узбекистан

Ахунова Е. А. Узбекистан

8. Теоретические подходы к определению
сущности налогов

Ахунова Е. А. Узбекистан

9. Взаимосвязь экономического анализа и
аудита

Герц В. Ю. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Криминологическая характеристика
компьютерной преступности

Терлыч И. А.,
Алёхин В. П.

Россия,
Краснодар г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Особенности субъекта пиратства Левада А. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Охрана общественного порядка и
общественной безопасности, как ведущее
направление административной
деятельности правоохранительных
органов

Мурылева Е. А. Россия,
Челябинск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VII Международной научно-практической конференции

«Научные исследования и современное образование»

     21.06.2019  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования и современное образование».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          	В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     	По содержанию публикации разделены на основные направления:
     	1. Естественные науки (физические и химические науки).
     	2. Медицинские науки.
     	3. Ветеринарная медицина.
     	4. Педагогика.
     	5. Пищевая промышленность.
     	6. Психология.
     	7.  Технические  науки  (электромеханика,  приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.).
     	8.  Филология  и  лингвистика  (русская  литература,  фольклористика,
журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др.).
     	9.  Экономика  (экономическая  теория,  финансы,  бухгалтерский  учет,
статистика и др.).
     	10.  Юриспруденция  (теория  и  история  права  и  государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.).

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     	Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Абакан,  Армавир,  Астрахань,  Белгород,
Екатеринбург,  Иркутск,  Казань,  Козловка,  Краснодар,
Ленинск-Кузнецкий,  Нижний  Тагил,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Новый
Оскол,  Омск,  Орёл,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Ставрополь,
Стерлитамак,  Тольятти,  Тюмень,  Уфа,  Хабаровск,  Ханты-Мансийск,
Чайковский,  Челябинск),  Республики  Таджикистан  (Худжанд)  и
Республики Узбекистан (Ташкент).
     	Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академическое учреждение (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Башкирский  государственный  университет,
Дальневосточный  государственный  университет  путей  сообщения,
Донской  государственный  технический  университет,  Иркутский
государственный  университет,  Иркутский  национальный
исследовательский  технический  университет,  Кубанский
государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Омский
государственный аграрный университет им. П.А. Столыпина, Орловский
государственный  университет  им.  И.С.  Тургенева,  Петрозаводский
государственный  университет,  Российский  государственный
профессионально-педагогический  университет,  Российский  университет
транспорта  (МИИТ),  Ростовский  государственный  экономический
университет  (РИНХ),  Самарский  государственный  университет  путей
сообщения,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,
Тольяттинский  государственный  университет,  Тюменский
индустриальный  университет,  Уральский  государственный  университет
путей сообщения, Уфимский государственный авиационный технический
университет,  Уфимский  юридический  институт  МВД  России,
Чайковский государственный институт физической культуры, Югорский
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет  (НИУ)),  Таджикистана  (Таджикский  технический
университет  им.  академика  М.С.  Осими)  и  Узбекистана  (Ташкентский

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

финансовый институт).
     	Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
лицеями и детскими садами, а также организациями.
     	Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора,  кандидаты  наук  ведущих  вузов  страны,
профессора,  доценты,  магистранты  и  студенты,  преподаватели  вузов,
учителя  школ,  воспитатели  детских  садов  и  педагоги  дополнительного
образования, а также научные сотрудники.
     	Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования  и  современное  образование»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок